‡54.9 *Expectabam eum.* Diapsalmus. Jam in solitudine salvus sperat auxilium Dei, et imprecatur civibus. CASS. Expectabam ut ex persona Christi legatur in solitudine, non ex me securus præsidium patris *sustinui, qui salvum me fecit a pusillanimitate spiritus,* ne caderem vel cederem malis in passione, *a tempestate* ne irascerer.

¶54.10 *Præcipita.* CASS. Ne muniant cogitationes machinando. *Divide.* Ibid. Ne sit superba unitas, ne malitia habeat effectum. *In civitate.* Hæc est civitas de qua per prophetam Dominus: *Ego Deus et non homo, et civitatem non ingredior.* Est tamen alia, quam Deus inhabitat, de qua dicitur: *Non potest abscondi civitas supra montem posita.*

- ¹¹ Die ac nocte circumdabit eam super muros ejus iniquitas; et labor in medio ejus,[§]
¹² et injustitia: et non defecit de plateis ejus usura et dolus.**
¹³ Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuissem utique. Et si is qui
oderat me super me magna locutus fuisset, abscondissem me forsitan ab eo.^{††}
¹⁴ Tu vero homo unanims, dux meus, et notus meus:^{‡‡}
¹⁵ qui simul mecum dulces capiebas cibos; in domo Dei ambulavimus cum con-
sensu.^{¶¶}
¹⁶ Veniat mors super illos, et descendant in infernum viventes: quoniam nequitiae in
habitaculis eorum, in medio eorum.^{§§}
¹⁷ Ego autem ad Deum clamavi, et Dominus salvabit me.
¹⁸ Vespere, et mane, et meridie, narrabo, et annuntiabo; et exaudiet vocem meam.*

[§]54.11 *Et labor in medio ejus*, etc. AUG. Jam labor in medio, quia iniquitas: quies autem in humilitate.

**54.12 *Usura*, etc. Ibid. Quia plus exigit in injuria. Vel qualibet re, quam accepit, non dimittit, ut sibi dimittatur.

††54.13 *Quoniam si inimicus*. CASS. Exprobratio Judæ, dum ex persona Christi legitur; vel, hucusque de apertis inimicis egit Ecclesia, jam nunc de occultis. *Abscondissem me forsitan ab eo*, etc. Ibid. Magna patientia ita locum daret verbis, ut se absconderet ne videret adversarium.

‡‡54.14 *Tu vero, homo*. AUG. Olim, quia aliquando bonum consilium dedisti. *Unanims*. CASS. Quia inter Apostolos fuit dux, ad castella et vicus præmissus. *Notus*, quia præcivit traditorem, ut sic Christus specialiter contra Judam loquitur. HIER. Vel sic, generaliter contra quemlibet virum Judaicum, etc., usque ad legis instituta vel buccellam. *Unanims*. AUG. Qui aliquando bene monuisti; *Dux*: feci te duces super populum meum. *Notus*, de eadem gente. *Notus meus*. *Qui simul*. Ibid. Qui in eadem Ecclesia mecum fuisti.

¶¶54.15 *Cibos*. CAS. Corporales, qui solis iniquo poterant esse dulces. Solet vir iniquitatis comessionibus mitescere, unde huic gravior culpa.